
COMUNE DI BASTIGLIA

Provincia di Modena

DETERMINA N° 41 DEL 15/04/2024

UNIONE - AREA ORGANIZZAZIONE E AFFARI GENERALI

Servizio SIA Amministrativo

Oggetto: PNRR MISURA 1.4. SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE  - MISSIONE 1 
COMPONENTE 1 DEL PNRR, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEL 
CONTESTO DELL’INIZIATIVA NEXT GENERATION EU - INVESTIMENTO 
1.4.4  “SPID  CIE”  -  AFFIDAMENTO  DIRETTO  “IN  HOUSE”  A  FAVORE 
DELLA  SOCIETA'  LEPIDA  S.C.P.A.  (CUP  G51F22001850006)   - 
INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA.

il Responsabile dell'Area

Visti:
• il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii ed in particolare gli articoli 107, 109, 
183;
• il D. Lgs. 30.3.2001 n. 165 e ss.mm.ii ed in particolare gli articoli 4, 13 e seguenti;
• lo Statuto dell'Ente;
• il vigente Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi (artt. 11 e seguenti);
• il vigente Codice di comportamento;

Richiamate:
•la delibera di Consiglio Comunale n. 30 in data 28/11/2023, esecutiva, e successive modificazioni 
ed  integrazioni,  con  cui  è  stata  approvata  la  Nota  di  Aggiornamento  al  Documento  Unico  di 
Programmazione D.U.P. per il periodo 2024-2026;
•la delibera di Consiglio Comunale n. 38 in data 21/12/2023, esecutiva, e successive modificazioni 
ed integrazioni, con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione per il periodo 2024-2026;
•la delibera di Giunta Comunale n. 9 del 07/03/2024, immediatamente eseguibile, con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione PEG integrato 2024-2026;

Vista la convenzione per il trasferimento all’Unione Comuni del Sorbara del Servizio appalti per 
forniture di beni e servizi,  n.  di  Repertorio 180 del 05.10.2009 approvata con deliberazioni  dei 
Consigli comunali  rispettivamente del Comune di Bastiglia n. 61 del 28/9/2009, del Comune di 
Bomporto n. 68 del 2/10/2009, del Comune di Nonantola n. 102 del 1/10/2009, del Comune di 
Ravarino n. 55 del 28/9/2009 e dell’Unione comuni del Sorbara n.25 del 5/10/2009; 

Visto  il  decreto  del  Presidente  dell’Unione  Comuni  del  Sorbara  Prot.  22369  del  07.10.22  che 



nomina il dott. Stefano Sola Responsabile dell’Area Organizzazione ed Affari generali dell'Unione 
Comuni del Sorbara e dei relativi servizi, dal 08/10/2022 fino alla naturale scadenza del mandato 
dei Sindaci dell'Unione;

Richiamata la determinazione del Comune di Bastiglia n° 173 del 13/12/2023 “PNRR MISURA 1.4.  
SERVIZI  E  CITTADINANZA  DIGITALE  -  MISSIONE  1  COMPONENTE  1  DEL  PNRR,  
FINANZIATO  DALL’UNIONE  EUROPEA  NEL  CONTESTO  DELL’INIZIATIVA  NEXT  
GENERATION  EU  -  INVESTIMENTO  1.4.4  “SPID  CIE”  -  AFFIDAMENTO  DIRETTO  “IN  
HOUSE” A FAVORE DELLA SOCIETA'  LEPIDA S.C.P.A.  (CUP G51F22001850006)”  con la 
quale è stato affidato a Lepida S.c.p.A. il servizio di attività di adeguamento del portale Federa per 
l'integrazione con OpenID Connect, per un costo fisso di € 574,31 (regime di esenzione Iva ai sensi  
dell’art.10,co.2 del DPR 633/1972);

Considerato che il Comune di Bastiglia che con comunicazione protocollo n° 5447 del 07/09/2020 
ha richiesto a  Lepida S.c.p.A. la non applicazione del regime esentativo delle prestazioni effettuate 
nei confronti dell'Ente stesso ai sensi art. 10 secondo comma del DPR 633/1972;

Preso atto che per mero errore materiale non è stata calcolata ed imputata la relativa quota iva al 
22% pari ad € 126,35;

Dato atto che al presente  affidamento è stato assegnato il codice   CUP   G51F22001850006  ;

Dato atto che il Responsabile del Servizio scrivente, qui rappresentante il Comune di Bastiglia , ha 
preliminarmente verificato l’insussistenza a proprio carico dell’obbligo di astensione e non si trova 
dunque in posizione di conflitto di interesse, di cui agli articoli 6 e 7 del D.P.R. 62/2013, recante il 
“Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici”,  all’art.  7  del  Codice  integrativo  di 
comportamento dei dipendenti comunali e alla Legge 190/2012;

Dato atto che:
•  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  il  Responsabile  attesta  la  regolarità  e  la 
correttezza dell’azione amministrativa ed il  Responsabile  finanziario  la regolarità  contabile  e la 
copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147 bis, art. 151, comma 4, art. 153, comma 5 e art. 183, 
comma 9 del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;
• il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, e art. 153, comma 5, del D. Lgs. 18 Agosto 
2000 n. 267);

D E T E R M I N A

1. Per i motivi indicati in premessa di integrare la determina n° 173 del 13/12/2023 per un 
importo pari ad € 126,35 per la quota iva del 22%;
 

2. di  accertare  l'importo  di  €  126,35 sul  capitolo  in  entrata  n.  2008.13   PNRR -  M1.C1 
INVESTIMENTO - INVESTIMENTO 1.4.4 - ESTENSIONE PIATTAFORME DIGITALI 
C.I.E.  -  CUP  G51F22001850006   pdc  E.2.01.01.01.000,  del  bilancio  di  previsione 
finanziario 2024/2026, esercizio 2024;

3. di impegnare l'importo di € 126,35 per la quota iva del 22% per il servizio in oggetto, con 
imputazione  al  capitolo  1240.13: PNRR - M1.C1 INVESTIMENTO - INVESTIMENTO 
1.4.4 - ESTENSIONE PIATTAFORME DIGITALI C.I.E. - CUP G51F22001850006 PDC 
U.1.03.02.19.000, dell'annualità  2024  del  bilancio  di  previsione  finanziario  2024/2026 



dando  atto  che  detta  obbligazione,  giuridicamente  perfezionata,  diventa  esigibile  entro 
l'esercizio 2024;

4. di dare mandato all’ufficio procedente competente di liquidare la relativa fattura ai sensi 
dell’art. 184 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267.

 

il Responsabile dell'Area
SOLA STEFANO / ArubaPEC S.p.A.

Sottoscritto digitalmente


